Дело

Дело № 1-255/2024 

УИД 56RS0026-01-2024-004524-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орск 11 декабря 2024 года

Оренбургской области

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Калининой О.Н., при секретаре Давлетовой А.Д., 

с участием: 

государственного обвинителя Максаковой С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Болдиной Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.Орске Оренбургской области, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 16 июня 2016 года приговором 

<

данные изъяты> по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления 

<

данные изъяты> от 06 июля 2021 года ФИО1 заменена неотбытая часть наказания в виде 1 года 6 месяцев 24 дней лишения свободы наказанием в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев 24 дня. Постановлением 

<

данные изъяты> области от 26.10.2021 неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на лишение свободы на срок 7 месяцев 13 дней, 07.06.2022 года освобожденного по отбытию наказания; 

- 17 августа 2023 года приговором 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 116.1, ч. 2 ст. 116.1, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с учетом положений ст. 71 УК РФ окончательно назначено наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 2 месяца с удержанием из заработной платы осужденного 20 % ежемесячно, 07.12.2023 снятого с учета в ИУ № 3 ФИЦ ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области в связи с истечением срока отбывания наказания; 

осужденного: 

- 07 ноября 2024 приговором 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание заменено принудительными работами на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 15 % в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, что сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в соответствии со статьей 3, статьей 4 и статьей 5 Федерального закона от 06 апреля 2011 № 64-ФЗ от «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее Федерального закона), решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 10.03.2022, вступившего в законную силу 05.05.2022, установлен административный надзор на срок 10 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и административные ограничения в виде:

- обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов;

- запрета посещения мест общественного питания, в которых разрешена продажа и распитие спиртных напитков.

08.06.2022 ФИО1 поставлен на профилактический учет в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Орское» в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор и ограничения по месту жительства: 

<

адрес>, чем выполнил пункт 2 статьи 11 Федерального закона.

ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, будучи надлежащим образом уведомленным об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 03.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на регистрацию в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Орское», расположенный по улице Нефтяников, дом № 14 в городе Орске Оренбургской области, не явился, за что на основании постановления 

<

данные изъяты> от 20.01.2023, вступившего в законную силу 30.01.2023, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток.

Так как ФИО1 в период нахождения под административным надзором допускал нарушение административного надзора, решением 

<

данные изъяты> от 15.02.2023, вступившим в законную силу 04.03.2023, установлены на время административного надзора, установленного решением 

<

данные изъяты> от 10.03.2022, дополнительные административные ограничения в виде: 

- обязательной явки 1 раз в месяц (всего 2 с учетом ранее установленных) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

ФИО1, являясь в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, и, надлежащим образом уведомленный об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, при проверке 21.02.2023 в 22 часа 50 минут отсутствовал без уважительных причин по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил возложенное на него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 до 06.00 часов, за что на основании постановления 

<

данные изъяты> от 09.03.2023, вступившего в законную силу 21.03.2023, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Затем ФИО1, являясь в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, будучи надлежащим образом уведомленным об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, при проверке 22.02.2023 в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут отсутствовал без уважительных причин по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил возложенное на него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 до 06.00 часов, за что на основании постановления 

<

данные изъяты>, от 09.03.2023, вступившего в законную силу 21.03.2023, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Так как ФИО1 в период нахождения под административным надзором допускал нарушение административного надзора, решением 

<

данные изъяты> от 18.04.2024, вступившим в законную силу 04.05.2024, установлены на срок административного надзора, установленного решением 

<

данные изъяты> от 10.03.2022, дополнительные административные ограничения в виде: 

- обязательной явки 2 раза (всего 4 раза с учетом ранее установленных) в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета выезда за пределы муниципального образования «Город Орск Оренбургской области».

Далее ФИО1, являясь в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по части 1 и части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, будучи надлежащим образом уведомленным об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, при проверке 31.03.2023 в 23 часа 10 минут отсутствовал без уважительных причин по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил возложенное на него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 до 06.00 часов, за что на основании 

<

данные изъяты>, от 05.04.2023, вступившего в законную силу 18.04.2023, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

После чего ФИО1, являясь в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по части 1 и 3 статьи 19.24 КоАП РФ, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, будучи надлежащим образом уведомленным об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 04.07.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на регистрацию в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Орское», расположенный по улице Нефтяников, дом № 14 в городе Орске Оренбургской области, не явился, тем самым нарушил возложенное на него судом ограничение в виде обязательной явки 4 раза вмесяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что на основании постановления 

<

данные изъяты>, от 25.08.2023, вступившего в законную силу 05.09.2023, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток.

Далее ФИО1, являясь в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по части 1 и 3 статьи 19.24 КоАП РФ, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, будучи надлежащим образом уведомленным об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 11.07.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на регистрацию в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Орское», расположенный по улице Нефтяников, дом № 14 в городе Орске Оренбургской области, не явился, тем самым нарушил возложенное на него судом ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что на основании постановления 

<

данные изъяты>, от 25.08.2023, вступившего в законную силу 05.09.2023, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток.

Затем ФИО1, являясь в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по части 1 и 3 статьи 19.24 КоАП РФ, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, будучи надлежащим образом уведомленным об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 02.07.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на регистрацию в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Орское», расположенный по улице Нефтяников, дом № 14 в городе Орске Оренбургской области, не явился, тем самым нарушил возложенное на него судом ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что на основании постановления 

<

данные изъяты> от 17.07.2024, вступившего в законную силу 28.07.2024, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

После чего ФИО1, являясь в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по части 1 и 3 статьи 19.24 КоАП РФ, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, будучи надлежащим образом уведомленным об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 09.07.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на регистрацию в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Орское», расположенный по улице Нефтяников, дом № 14 в городе Орске Оренбургской области, не явился, тем самым нарушил возложенное на него судом ограничение в виде обязательной явки 4 раза месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что на основании постановления 

<

данные изъяты> от 17.07.2024, вступившего в законную силу 28.07.2024, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

ФИО1, являясь в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по части 1 и части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, достоверно зная, что в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, будучи надлежащим образом уведомленным об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 24.07.2024 в 23 часа 30 минут отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть умышленно находился вне жилого помещения в период с 22.00 часов до 06.00 часов, так как был выявлен 24.07.2024 в 23 часа 30 минут сотрудниками полиции около дома № 53 по проспекту Ленина в городе Орске Оренбургской области, тем самым в течение одного года повторно допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом.

Одновременно с этим, повторное неоднократное несоблюдение в течение одного года ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом, 24.07.2024 сопряжено с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренным статьей 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения, так как ФИО1 24.07.2024 в 23 часа 30 минут находился в общественном месте - около дома № 53 по проспекту Ленина в городе Орске Оренбургской области в состоянии опьянения, шатаясь из стороны в сторону, имея запах алкоголя изо рта, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, за что на основании постановления 

<

данные изъяты> от 30.07.2024, вступившего в законную силу 10.08.2024, привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного ареста на срок двое суток.

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения ФИО1 заявил о согласии с обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 подтвердил, что ходатайство о признании вины и рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено им добровольно после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, не оспаривает доказательства, представленные стороной обвинения. 

Защитник – адвокат Болдина Т.В. поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель полагала, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, заявлено с соблюдением требований ст.ст. 314, 315 УПК РФ.

Суд, выслушав мнения участников судебного разбирательства, пришел к выводу об удовлетворении ходатайства подсудимого и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены необходимые для этого условия, установленные уголовным и уголовно-процессуальным законом.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, добытыми с соблюдением норм УПК РФ и конституционных прав сторон, которые никем из участников судебного заседания не оспариваются, являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Изучением данных о личности подсудимого ФИО1 установлено, что он имеет место жительства и регистрации на территории г.Орска Оренбургской области, зарегистрирован в филиале ГАУЗ «ООКНД-ОНД» (наркологический диспансер) с 09.12.2022 с диагнозом «проблемы, связанные с образом жизни вследствие употребления алкоголя», на учетах в иных специализированных медицинских учреждениях не состоит, по месту проживания участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется посредственно, поскольку неоднократно был замечен в употреблении спиртных напитков, привлекался к административной и уголовной ответственности. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в связи с наличием заболевания, что подтверждается сведениями, имеющимися в копиях приговоров суда, приобщенных к материалам дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Судимость ФИО1 по приговору от 16.06.2016 года за совершение особо тяжкого преступления при опасном рецидиве явилась основанием для установления в отношении него административного надзора, что наделило его признаками субъекта в рамках настоящего преступления. Таким образом, имеющийся в действиях ФИО1 рецидив преступлений не может быть учтен в качестве отягчающего наказание обстоятельства, поскольку это противоречит требованиям ч. 2 ст. 63 УК РФ.

Судимость по приговору 

<

данные изъяты> от 17 августа 2023 года рецидива в действиях ФИО1 не образует, поскольку данным приговором ФИО1 осужден за преступления небольшой тяжести. 

Совершенное подсудимым преступление относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Таким образом, исходя из характера и степени тяжести совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание данные о его личности, имущественное положение подсудимого и социально-экономические условия его жизни, смягчающие обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд, с учетом принципов и целей назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 6, 43 УК РФ, полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. При этом, учитывая совокупность вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, характеристики его личности и другие данные, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным применить положения ст. 53.1 УК РФ, заменив назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами, как альтернативой лишению свободы. 

По мнению суда, указанный вид наказания подсудимому сможет в должной мере обеспечить достижение целей наказания, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, подлежат применению положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая данные о личности ФИО1, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ч. 3 ст. 68 УК РФ о назначении наказания менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания. 

Обстоятельства, препятствующие назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ, предусмотренные ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, отсутствуют.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания и уголовной ответственности не имеется. 

Учитывая, что преступление ФИО1 совершено до его осуждения 

<

данные изъяты> области от 07.11.2024 года, при назначении окончательного наказания подлежат применению положения ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу – копии документов, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в деле в течение всего срока хранения дела. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 назначенное наказание в виде 4 месяцев лишения свободы наказанием в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору 

<

данные изъяты> от 07.11.2024 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч. 1 ст.60.2 УИК РФ определить ФИО1 самостоятельный порядок следования к месту отбывания наказания.

Срок наказания в виде принудительных работ осужденному ФИО1 исчислять с момента прибытия осужденного в исправительный центр.

Возложить на территориальный орган уголовно-исполнительной системы обязанность вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания с указанием срока, в течение которого осужденный должен прибыть в исправительный центр, а на осужденного ФИО1 возложить обязанность получить и исполнить указанное предписание.

Разъяснить ФИО1 последствия уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы (в том числе неявки за получением предписания) или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: копии документов, хранящиеся в уголовном деле, хранить в деле в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Октябрьский районный суд г. Орска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья О.Н. Калинина